A pariter videlicet et qui cum voce habere non possent presentem, haberent quoque loquentem, etiam sine voce absentem. Et memorij nihilominus facile commendarent legendo saepè repetita, quæ difficile in memoria retinere possent audiendo semel prolatæ.

**IV. Obstacula bina: primum exilitatis propria, secundum invidentie alienæ respectus.** Verum cum ita fuisse multoties tam prece, quam præcepto pulsatus, hinc rubore perfusus, hinc et timore concussus: hinc, inquam, super propria ignorantia erubescens, hinc quoque mordentes detrahentium linguas pertimescens, nequaquam omnino vel obsecrantibus acquiescere, vel jubentibus decrevi parere: sed tam illis diu quam istis resistens, nec illorum me permisi petitionibus flecti, nec istorum præceptionibus compelli. Ecce quippe tunc levius judicavi offendere benevolos non modo socios, sed prælatos, quam contra pusillanimitatem meam provocare malivolos. Quibus dum, qui dicit, displicet [*al. qua dicit, displicant.*] consequenter non æquo judicio et quod dicit, non placet. Nec honori esse possunt, quæ percipiuntur auribus verba, quando vilescit, quæ oculis cernitur, persona. Cumque acuto lingue cedant gladio, quod coram est prolatum audiunt: sed multo nonnunquam crudelius in id debacchantur, quod exaratum in charta deprehendunt. Dum vero livoris intrinsecus militia torquentur, magis ubi eis reprehensionis quam ædificationis patere possit occasio rimantur: qua videlicet ædificatione mediante instruantur quanquam [*al. quam quid vel quamque*] illud salubre sit, quod eos et a malo retrahat impetus, et ad bonum excitet pigros.

**V. Sui ipsius præ Patribus orthodoxis submissio.** Non solum autem, sed calamus arripere et propriæ quoque dissuasit aliquandiu conscientia ignorantie: quia dum in tantum superabundant vitales ac præduces Patrum orthodoxorum delicias,

erubui, nec immerito, illis, qui ad eas non tam crebro quam jugiter sedent, insipidum meæ paupertatis olus apponere, et inter torrentes limpidissimos lutosam paludem meam propinare. Quis enim id, nec injuste, non omni censeret subsanuatione dignum? unum quippe ac idem foret ac si talpa suffodiens, et cæca magis quam cæcata aquilæ se ingereret volanti, ut soli cum ea radiis non intuens inferret obtutus. Quod mihi in sentiendo acumen, quisve nitor in proferendo, quæve in conversatione perfectio, ut quidquam apponendum delicatis ac copiosis in deliciis suis de sacco meo cilicino præsumerem? Hoc autem eorum proprie proprium est, qualis non sum ego: quos et prædivites reddit aurum in acumine ingenii, et claros argentum in nitore eloquii, et ornatos lapides pretiosi in vita laudabili. Sed talis ego non sum. Sed pauper, obscurus et indecorus, utpote cui deest et profunditas sapientiæ, et fulgor eloquentiæ, et meritum vitæ. In his itaque et hujusmodi excusatio mea, nec petitiones ad exaudiendum admittens [al. admittit], nec præceptiones ad impleendum complectens [al. complectitur].